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Socioekonomisk resursfördelning i skolan 

Enligt skollagen ska kommuner fördela resurser till utbildningen inom 

skolväsendet efter barnens och elevernas olika förutsättningar och behov. 

Det innebär att skolor kan få olika stora resurser även om de har samma 

antal elever, om man bedömer att elevsammansättningen gör att extra 

resurser behövs.  

Med socioekonomisk resursfördelning menas att skolor får olika stor 

tilldelning av pengar utifrån skolans elevsammansättning. Syftet är att öka 

likvärdigheten och motverka att elevernas bakgrund påverkar möjligheterna 

att lyckas i skolan. 

Anledning till socioekonomisk resursfördelning är att elevers bakgrund på 

generell nivå är kopplat till skolresultat och att det därmed kan behövas 

extra resurser för att säkerställa mer stöd till de med en bakgrund som på 

generell nivå får sämre resultat.  

På individuell nivå finns inte samma tydliga samband och man ska inte 

blanda ihop socioekonomisk resursfördelning med resurser för elever i 

behov av särskilt stöd. Det förra är på gruppnivå och det senare är på 

individnivå. 

På skolnivå är det rektor som beslutar om sin enhets inre organisation och 

ansvarar för att fördela den egna skolans resurser inom enheten efter 

barnens och elevernas olika förutsättningar och behov.  

 

Socioekonomisk resursfördelning 2018 och 2024 

SKR har tidigare publicerat en rapport med information om kommunernas 

socioekonomiska resursfördelning. Denna rapport från 2018 utgick från en 

enkät som de allra flesta kommuner besvarade. I denna PM presenteras 

resultatet från motsvarande enkät. Eftersom enkäten är en upprepning av 

frågorna från 2018 är det möjligt att jämföra utvecklingen över tid för 

situationen i grundskolan.  

https://skr.se/download/18.5627773817e39e979ef5d0df/1642496866364/7585-697-1.pdf
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Årets enkät undersöker förekomsten av socioekonomiska 

resursfördelningsmodeller, vilka faktorer som är vanligast att grunda 

fördelningen på samt hur stor andel av de ekonomiska resurserna som 

omfördelas. Vi avser även att på SKR:s webbplats ge exempel på hur några 

kommuner arbetar med frågan 

Enkäten behandlar resursfördelningen till förskoleklass, grundskola, 

fritidshem och gymnasieskola. Förskolans socioekonomiska 

resursfördelning kommer att vara en del i årets Öppna Jämförelser Förskola 

som presenteras senare under året. Vuxenutbildningens finansiering är mer 

komplex än övriga skolformer och är inte med i denna enkät. När det gäller 

gymnasieskolan är socioekonomisk resursfördelning möjlig att genomföra 

även utan egna kommunala enheter men det är inte vanligt.  

I den tidigare rapporten presenterades data för förskola och grundskola, så 

det är enbart grundskolan som än så länge kan jämföras över tid. I tidigare 

enkät finns vissa data om gymnasieskolan men svarsfrekvensen var där 

tydligt lägre än för övriga skolformer så jämförelser kommer att göras med 

försiktighet. Data för förskoleklass och fritidshem kommer under hösten att 

kunna presenteras för första gången.  

 

Resultat från årets enkät - grundskolan 

Enkäten har fått en hög svarsfrekvens med 85% för grundskolan.  

 

Fler omfördelar 2024 jämfört med 2018 

En tydlig trend är att fler kommuner omfördelar idag jämfört med 2018. I 

grundskolan fördelade 6 av 10 kommuner resurser enligt en modell år 2018 

under år 2024 var motsvarande siffror 7 av 10 kommuner. 

 

Ökningen är främst bland de kommuner som 2018 angav att man arbetade 

med frågan. De kommuner som 2018 angav att de hade för få skolor eller 

skolor med likartad elevsammansättning anger det samma även i årets 

enkät.  
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Vilka kommuner har socioekonomisk omfördelning? 

Det är vanligast med socioekonomisk resursfördelningsmodeller i stora och 

större städer samt kommuner nära dem. Det är heller inte motiverat med 

omfördelningsmodeller i alla kommuner.  

 

Graden av omfördelning varierar i flera fall över tid 

Många kommuner har upp till 5 procent eller mellan 5 – 10 procents 

omfördelning. Kommuner som anger att de omfördelar mer än 15 procent 

har ökat sedan 2018. 
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Faktorer i de socioekonomiska fördelningsmodellerna 

De vanligaste faktorerna i modellerna är vårdnadshavarnas utbildningsnivå 

och olika sätt att mäta utländsk bakgrund. Fler kommuner anger att man har 

med förekomsten av försörjningsstöd 2024 än 2018.  

Andra vanliga faktorer är de som även Skolverkets kunskapsbidrag 

använder. Det är till exempel vårdnadshavarnas inkomst och om de är 

ensamstående, elevens kön och förekomst av syskon samt socioekonomisk 

status på bostadsområdet där eleven är folkbokförd. 

Kommuner har olika behov av att differentiera – en del inte alls  

Ett skäl till att en kommun inte ser ett behov att resursfördela utifrån 

socioekonomi är att det inte finns några större skillnader i 

elevsammansättning mellan kommunens olika skolor, och därmed finns 

inte behovet att omfördela medel mellan skolorna. Det kan fortfarande 

betyda att det finns elever med olika bakgrund i kommunen, behovet av att 

omfördela medel uppkommer när dessa elever fördelas ojämnt i 

kommunens olika skolor. 

Ett annat skäl att inte omfördela resurser utifrån elevernas bakgrund kan 

vara att det finns så få skolor i kommunen att det är lättare att styra 

resurserna utifrån dialog med skolorna, än att ta fram och använda en 

statistisk resursfördelningsmodell.  
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Det är därför viktigt att kommunen undersöker vilka skillnader som finns i 

elevsammansättning och resultat mellan de olika skolorna för att avgöra om 

det är motiverat med en socioekonomisk fördelningsmodell. Ett andra steg 

är att undersöka hur mycket resurser en sådan modell skulle kosta att ta 

fram och upprätthålla, och sedan bedöma behovet.  

För den som vill undersöka och ta fram en sådan modell kan SKR:s rapport 

från 2018 vara ett stöd i arbetet.  

 

Det finns inga enkla samband mellan resurser och 

resultat 

Kommuner har olika behov av att differentiera resurser –  en del inga alls. 

Oavsett vilken metod/modell huvudmannen använder för att fördela 

resurser så är det viktigt att strukturen är begriplig, förutsägbar och 

legitim.  

Det är också viktigt att strukturen följs upp (gärna årligen). Det är ofta 

svårt att isolera vilken skillnad som de socioekonomiskt viktade resurserna 

ger. Insatser som ger bra resultat på en skola kanske inte skulle göra 

detsamma på en annan skola. Fokus ligger ofta på att stärka 

kvalitetsarbetet hos skolorna och det kompensatoriska arbetet.  

Hos en del kommuner har man ingen modell för resursfördelningen utan 

arbetar på andra sätt. Att sätta ett högre grundbelopp för alla elever är 

vanligt i kommuner där elevgruppen är homogen och behoven stora. 

https://skr.se/download/18.7c1c4ddb17e3d28cf9b5eccc/1642578774893/7585-115-0.pdf
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SKR planerar att publicera exempel på hur kommunerna arbetar för att 

stärka likvärdigheten så att elevernas bakgrund inte får genomslag på 

skolresultaten. Olika sätt att arbeta med socioekonomisk resursfördelning 

kommer att vara del av detta. 


